2024年度第 1回町田市学びの多様化施策検討委員会（議事要旨）

日時 2024年 5月 8日 15：30-17：00

場所 町田市役所 10-2・3会議室

出席者

 【委員】

委 員 長 小林 福太郎

  副委員長 石坂 泰弘（学校教育部長）

  委  員 山登 敬之

髙祖 常子

       風間 茂

       野村 洋介

【事務局】

 教育センター所長 横山隆章

       統括指導主事 鈴木和宏

       指導主事 浅野 徹

教育相談担当係長 掛川育子

       教育相談主任 鈴木義弘

議事前

 名称変更について

 学校教育部長挨拶

 学びの多様化施策検討委員会委員長挨拶

議事

１ 不登校対応マニュアルの改訂について

事務局から担当者が資料に沿って、現行マニュアルと改訂のポイントについて説明。

委員意見として

 ・名称変更について検討しては

 ・アウトリーチを有効に機能させる取り組みを

 ・取組として、CAP（子どもへの暴力防止）を検討しては

 ・不登校実態の振り返りが必要

 ・学校内の指導について具体的に盛り込む

 ・時間をかけても中身のしっかりしたものを作る必要がある

２ 分教室型学びの多様化学校の設置について

事務局から担当者が資料に沿って、学びの多様化学校及び分教室についての解説及び、

町田市で検討している分教室について説明。

委員意見として

 ・分教室の特長を理解した教員配置を

 ・教育課程の中身が重要

 ・分教室の取り組み全体のロードマップが必要

 ・将来的な学びの多様化学校設置の検討は

３ 校内教育支援センターの実績について

事務局担当者から資料に沿って報告。

委員意見として

 ・今後の展望は

 ・校内教育支援センターの制度概要や人員配置について再確認

 ・継続的な取り組みが非常に重要と考えている

４ 学びの多様化プロジェクトに係る児童生徒状況調査について

  事務局担当者から、資料に沿って報告。

委員意見として

 ・検討時間を確保するため、後日事務局へ連絡する形式で

事務連絡

 次回日程について確認